
Processo Eletrônico
23343.001145.2022-66

Data
20/04/2022 14:40:11

Setor de Origem
IFSULDEMINAS - IFSULDEMINAS - GAB

Tipo
Organização e Funcionamento:
Resolução/Resolução Ad Referendum

Assunto
Solicitação de Ad referendum - Aprovação da renovação de
apoio IFMG e ao IFSUDESTE.

Interessados
Marcelo Bregagnoli, Renato Ferreira de Oliveira

Situação
Em trâmite

Trâmites

29/04/2022 08:25
Recebido por: IFSULDEMINAS - CONSUP: Iracy Renno Moreira de Lima

28/04/2022 11:25
Enviado por: IFSULDEMINAS - GAB: Paloma Oliveira Milagres Dantas

28/04/2022 11:24
Recebido por: IFSULDEMINAS - GAB: Paloma Oliveira Milagres Dantas

28/04/2022 09:36
Enviado por: IFSULDEMINAS - PROAD: Fabricio da Silva Faria

25/04/2022 14:49
Recebido por: IFSULDEMINAS - PROAD: Fabricio da Silva Faria

20/04/2022 17:20
Enviado por: IFSULDEMINAS - GAB: Pamela Helia de Oliveira









Documento Digitalizado Público
OFÍCIO 20/2022 - Fundação de Apoio ao Desenvolvimento da Extensão, Pesquisa, Ensino Profissionalizante e

Tecnológico. ​FADEMA.

Assunto: OFÍCIO 20/2022 - Fundação de Apoio ao Desenvolvimento da Extensão, Pesquisa, Ensino
Profissionalizante e Tecnológico. ​FADEMA.

Assinado por: Iracy Lima
Tipo do Documento: Ofício

Situação: Finalizado
Nível de Acesso: Público

Tipo do Conferência: Cópia Simples

Código Verificador:

Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:
Iracy Renno Moreira de Lima, Iracy Renno Moreira de Lima - 3515 - TÉCNICOS EM SECRETARIADO; TAQUÍGRAFOS E ESTENOTIPISTAS - Lideranca Limpeza

e Conservacao Ltda (00482840000138), em 20/04/2022 14:41:33.

Este documento foi armazenado no SUAP em 20/04/2022. Para comprovar sua integridade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse

https://suap.ifsuldeminas.edu.br/verificar-documento-externo/ e forneça os dados abaixo:

246584

47d6dd82f1

CNPJ: 10.648.539/0001-05

Cópia de documento digital impresso por Iracy Lima (84799498649) em 11/05/2022 07:54.

Página 1 de 1



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Sul de Minas Gerais - IFSULDEMINAS

Avenida Vicente Simões, Nova Pouso Alegre, POUSO ALEGRE / MG, CEP 37553-465 ​ - Fone: (35) 3449-6150

 

Despacho:

Prezados, encaminhamos p.p para avaliação da solicitação no CAPI. Agradecemos atencipadamente,

Assinatura:

Despacho assinado eletronicamente por:

Pamela Helia de Oliveira, CHEFE DE GABINETE - IFSULDEMINAS - GAB, IFSULDEMINAS - GAB, em 20/04/2022 17:20:08.

Cópia de despacho #210107 digital impresso por Iracy Lima (84799498649) em 11/05/2022 07:54.

 

 



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Sul de Minas Gerais
IFSULDEMINAS

Avenida Vicente Simões, Nova Pouso Alegre, POUSO ALEGRE / MG, CEP 37553-465 ​ - Fone: (35) 3449-6150

OFÍCIO Nº12/2022/DA/PROAD/IFSULDEMINAS
28 de abril de 2022 

Ao Magnífico Reitor do IFSULDEMINAS

Prof. Marcelo Bregagnoli

Assunto: Ad referendum - Renovação de apoio IFMG e ao IFSUDESTE.

                  Magnífico Reitor,

1.              Informamos que o Colegiado de Administração e Planejamento Institucional (CAPI), em consulta

realizada por email, deliberou pela aprovação do pedido de renovação de apoio da FADEMA ao IFMG, bem

como o 1º pedido de autorização de apoio ao IFSUDESTE.

                  Respeitosamente

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Fabricio da Silva Faria, DIRETOR - CD3 - IFSULDEMINAS - DA , em 28/04/2022 09:07:27.

Este documento foi emiCdo pelo SUAP em 27/04/2022. Para comprovar sua autenCcidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifsuldeminas.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

241152
6dddb180b3

Documento eletrônico gerado pelo SUAP (https://suap.ifsuldeminas.edu.br)

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Sul de Minas Gerais



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Sul de Minas Gerais
IFSULDEMINAS

Avenida Vicente Simões, Nova Pouso Alegre, POUSO ALEGRE / MG, CEP 37553-465 ​ - Fone: (35) 3449-6150

RESOLUCAO Nº190/2022/CONSUP/IFSULDEMINAS

29 de abril de 2022 

Dispõe sobre a    autorização para que a Fundação de    
Apoio ao Desenvolvimento da Extensão, Pesquisa,    
Ensino Profissionalizante e Tecnológico. - FADEMA    
possa pleitear o pedido de renovação de apoio nos       
termos da  Portaria Interministerial nº 191 de 13 de     
Março de 2012, a ser prestado ao Ins@tuto Federal de
Educação, Ciência e Tecnologia de Minas Gerais -      
IFMG.

O Reitor e Presidente do Conselho Superior do Ins@tuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do
Sul de Minas Gerais, Professor Marcelo Bregagnoli, nomeado pelo Decreto de 23 de julho de 2018, DOU nº
141/2018 – seção 2, página 1 e em conformidade com a Lei 11.892/2008, no uso de suas atribuições legais e
regimentais, RESOLVE:

Art.1º  Aprovar "ad referendum"  a autorização para que a Fundação de Apoio ao Desenvolvimento da Extensão,
Pesquisa, Ensino Profissionalizante e Tecnológico. - FADEMA possa pleitear o pedido de renovação de apoio nos
termos da Portaria Interministerial nº 191 de 13 de Março de 2012, a ser prestado ao Ins@tuto Federal de
Educação, Ciência e Tecnologia de Minas Gerais - IFMG.

Art. 2º  Esta Resolução entra em vigor na data de sua assinatura.

Marcelo Bregagnoli
Presidente do Conselho Superior

IFSULDEMINAS

https://pesquisa.in.gov.br/imprensa/jsp/visualiza/index.jsp?jornal=1&pagina=2&data=14/03/2012
https://pesquisa.in.gov.br/imprensa/jsp/visualiza/index.jsp?jornal=1&pagina=2&data=14/03/2012


Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Marcelo Bregagnoli, REITOR - CD1 - IFSULDEMINAS, em 29/04/2022 11:21:03.

Este documento foi emi@do pelo SUAP em 29/04/2022. Para comprovar sua auten@cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifsuldeminas.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

241680
a06c13353c

Documento eletrônico gerado pelo SUAP (https://suap.ifsuldeminas.edu.br)

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Sul de Minas Gerais



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Sul de Minas Gerais
IFSULDEMINAS

Avenida Vicente Simões, Nova Pouso Alegre, POUSO ALEGRE / MG, CEP 37553-465 ​ - Fone: (35) 3449-6150

RESOLUCAO Nº191/2022/CONSUP/IFSULDEMINAS

29 de abril de 2022 

Dispõe sobre a autorização para que a Fundação de       
Apoio ao Desenvolvimento da Extensão, Pesquisa,    
Ensino Profissionalizante e Tecnológico. - FADEMA    
possa pleitear o pedido de apoio nos termos da       
Portaria Interministerial nº 191 de 13 de Março de       
2012, a ser prestado ao       Ins@tuto Federal de 
Educação, Ciência e Tecnologia do Sudeste de Minas      
Gerais - IFSUDESTE.

O Reitor e Presidente do Conselho Superior do Ins@tuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do
Sul de Minas Gerais, Professor Marcelo Bregagnoli, nomeado pelo Decreto de 23 de julho de 2018, DOU nº
141/2018 – seção 2, página 1 e em conformidade com a Lei 11.892/2008, no uso de suas atribuições legais e
regimentais, RESOLVE:

Art. 1º  Aprovar "ad referendum" autorização para que a Fundação de Apoio ao Desenvolvimento da Extensão,
Pesquisa, Ensino Profissionalizante e Tecnológico. - FADEMA possa pleitear o pedido de apoio nos termos da
Portaria Interministerial nº 191 de 13 de Março de 2012, a ser prestado ao Ins@tuto Federal de Educação, Ciência e
Tecnologia do Sudeste de Minas Gerais - IFSUDESTE.

Art. 2º  Esta Resolução entra em vigor na data de sua assinatura.

Marcelo Bregagnoli
Presidente do Conselho Superior

IFSULDEMINAS

https://pesquisa.in.gov.br/imprensa/jsp/visualiza/index.jsp?jornal=1&pagina=2&data=14/03/2012
https://pesquisa.in.gov.br/imprensa/jsp/visualiza/index.jsp?jornal=1&pagina=2&data=14/03/2012


Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Marcelo Bregagnoli, REITOR - CD1 - IFSULDEMINAS, em 29/04/2022 14:43:43.

Este documento foi emi@do pelo SUAP em 29/04/2022. Para comprovar sua auten@cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifsuldeminas.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

241692
846244dbcc

Documento eletrônico gerado pelo SUAP (https://suap.ifsuldeminas.edu.br)

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Sul de Minas Gerais


